VERS. 4. *Quoniam ecce venati sunt animam meam.* Quoniam, inquit, ut perspicuum est, omnem adhibuerunt operam, ut me domi inclusum comprehenderent, tametsi tuo adjutus subsidio evaserim.

*Irruerunt in me fortes.* Fortes appellat eos ob divitiarum abundantiam et militum copias. In his etenim robur ac vires pugnantium consistere ab omnibus existimatur.

VERS. 5. *Neque iniquitas mea, neque peccatum meum, Domine.* Subintellige in causa est. Neque enim inique egi, neque peccavi contra illos, ut causam aliquam haberent, cur in me tantum sævirent. Quod si quis differre existimet iniquitatem a peccato, per illam gravius delictum, per hoc, levius erratum intelliget.

*Sine iniquitate cucurri et direxi.* Absque peccato cum eis conversatus sum, atque ideo direxi, hoc est, actiones meas ad virtutem dirigendo me omnibus æquum præbui. Vel, sine iniquitate direxi, hoc est, virtute duce, recta opera egi. Christo etiam convenientissime omnia hæc possunt verba aptari: *Neque iniquitas mea, neque peccatum meum, sine iniquitate cucurri et direxi,* et similiter quæ sequuntur.

VERS. 6. *Exsurge in occursum meum, et vide.* Veni, inquit, et occurre mihi fugienti, et vires præsta, et vide quænam patiar. Hæc autem dici a Christo, humano more Propheta introducit, ut alibi sæpe diximus. Divinitas enim omnia cernit, et mutari non potest.

*Et tu, Domine virtutum, Deus Israel, intende ad visitandas omnes gentes.* Virtutes appellat angelicos ordines. Vel Deum virtutum, hoc est, Deum potentatum seu potentiarum pro eo dixit, quod est: Deus potens, vel Deus potentia largitor. Deinde enim rogat, ut adventu atque incarnatione sua visitet omnes gentes, quemadmodum futurum esse prævidebat.

#### Variæ lectiones.

(b) Al. Συγγραφῆν.

*Ne miserearis omnibus qui operantur iniquitatem.* A  
Ils nimirum, qui pertinaces sunt in malo, quales  
erant Saul et socii, Anna, Caiphas et dæmones,  
atque hæc facito, ut cæteri homines hoc exemplo  
prudenter fiant.

**VERS. 7.** *Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem.* Ad vesperam, hoc est, sero aliquando. Prædicat enim futurum esse tempus, quando Judæorum aliqui ex dispersione sua revertentur in Jerusalem, et nullis in ea inventis cibis, quia civitas sub externorum erit imperio, misere esurient. Quinimo nec illic persistere poterunt, sed ut profani, atque ideo re-  
jecti, extra muros civitatis jacentes mœrebunt : quod etiam in præsentiarum eis accidere videmus. **B**  
Canis vero similitudine usus est, quod famelicum animal sit, et impudens.

**VERS. 8.** *Ecce loquentur in ore suo.* Sententiam nimirum ferentes adversum Christum : veluti cum cruci illum affligi instantissime postulerunt. Observandum vero est, ut prædiximus, quod dictio, *Ecce*, abundat sæpe apud Hebræos, atque ut plurimum est superflua.

*Et gladius in labiis eorum.* Gladium appellat acerbissimum sermonem nefariæ illius sententiæ, quam paulo ante prædiximus.

*Quoniam quis audivit?* Hujusmodi, inquit, ab eis proferuntur verba. Quia eorum judicio nullus audivit ; nullus, inquam, qui Christum injuriis **C**  
oppressum posset eximere. Unde Symmachus pro *quis, nemo* transtulit. Putavit enim, inquit, Christum a nemine adjuvari debere.

**VERS. 9.** *Et tu, Domine, deridebis eos.* Hoc est simile ei, quod alibi legimus in secundo psalmo : *Qui habitat in cælis, irridebit eos.*

*Ad nihilum deduces omnes gentes.* Quæ Evangelii prædicationem non suscipiunt, quæ tuis resistunt servis. Vel, per gentes, dæmonum catervas intelligit.

**VERS. 10.** *Imperium meum ad te servabo.* Hæc aiunt beatum David dicere de seipso. Regnum, inquit, quod mortuo Saule, mihi debetur, temere **D**  
non invadam ; neque ego ideo illum occidam, quinimo illud totum tuo relinquam arbitrio. Ita enim hoc in loco, sibi vult verbum : *Servabo.* Quod vero ait : *ad te*, dictum est pro *Apud te.*

**Quoniam tu, Deus, adjutor meus es.** Quoniam tu, inquit, qui omnia moderaris, auxilio mihi es.

**VERS. 11.** *Deus meus, misericordia ejus præveniet me.* Vide, inquit, quali perfruar Deo, qui tam præsto semper mihi est, ut summa sua misericordia meas longe præveniat preces.

**VERS. 12.** *Deus meus ostendet mihi in inimicis meis.* Subintelligendum est aliquid, verbi gratia :

*Μη οικτειρήσης πάντας τοὺς ἐργαζομένους τὴν ἀνομίαν.* Τοὺς ἀνεπιστρέφως ἔχοντας, (6) ὡς οἱ περὶ τὸν Σαοὺλ, καὶ τὸν Ἄναν, καὶ Καϊάφην, καὶ τοὺς δαίμονας, ἵνα σωφρονέστεροι διὰ τοῦ ὑποδείγματος οἱ ἄνθρωποι γένωνται

*Ἐπιστρέψουσιν εἰς ἑσπέραν, καὶ λιμώξουσιν ὡς κύων, καὶ κυκλώσουσι πόλιν.* Τὸ ἑσπέρας, τὸ ὀψέ ποτε σημαίνει. Προφητεύει δὲ, ὅτι ἔσται καιρὸς, ὅτε τινὲς τῶν Ἰουδαίων ἐπιστρέψουσιν εἰς Ἱερουσαλήμ, ἀπὸ τῆς διασπορᾶς, καὶ μὴ εὐρόντες ἐν αὐτῇ τροφᾶς διὰ τὸ ἀλλόφυλον τῶν κυριευόντων αὐτῆς, λιμώξουσι σφοδρῶς, καὶ οὐδὲ ἐν τῇ Ἱερουσαλήμ στήναι συγχωρηθήσονται, ἀλλ' ἀπελαυνόμενοι ὡς (7) ἄγρος, κύκλω τῆς ποτὲ πόλεως αὐτῶν ἀύλισθησονται, ὃ καὶ μέχρι τοῦ νῦν ὁρᾶται γινόμενον. Εἰς παράδειγμα δὲ τὸν κύνα παρέλαβε, διὰ τὸ λιμώττειν ἄγαν τοῦτ' ἐν τῷ ζῶν, καὶ διὰ τὴν ἀναίδειαν.

*Ἰδοὺ ἀποθρόνίζονται ἐν τῷ στόματι αὐτῶν.* Ἀπόφασιν ἐξενέγκωσι κατὰ τοῦ Χριστοῦ, τοῦ Σταυρωθέντος. Παρατηρητέον δὲ, ὡς προεπινομεν, ὅτι τὸ, *Ἰδοὺ* πλεονάζον παρὰ τῆ διαλέκτῃ τῶν Ἑβραίων, ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον, περιττὸν τίθεται.